Actum est hoc ·X· kalendas madii anno Domini ·Mº·Cº·XC·II·.
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Sig+num Guillelmi Sutoris, sig+num Marie, uxoris eius qui hoc
scribi iussimus et firmamus testibusque5 firmare rogamus.

Sig+num A. de Carreus,6 sig+num Ferrarii Clarena,7 sig+num
Bertrandi Sutoris, testes.

Sig+num Guillelmi Donati.
Petrus, presbiter qui hoc scripssit die et anno + quo supra.

1. a. presentis. 2. a. etiam. 3. a. guarentes. 4. a. presumpseit. 5. a.
testesque. 6. a. Carreriis. 7. a. d’Arena.

350

1192, abril, 23

Ramon Joan de Montblanc dóna cada any i a perpetuïtat, per ell i
els seus successors, a Hug, abat del monestir de Santes Creus,
vint sous de cens, moneda barcelonesa de curs legal, els quals
el rei Alfons el Cast, atesa la seva liberalitat, va concedir a Santes
Creus, de la seva persona i dels seus béns, per l’enfranquiment
de les prestacions a què estava obligat —hosts, cavalcades,
quèstia, delmes i altres drets— segons consta en un document
atorgat pel mateix rei. També, per la salvació de la seva ànima,
afegeix a la donació que els monjos santescreuencs puguin rebre
el cens de la seva casa de Montblanc i puguin utilitzar-la.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2764, núm. 17. Trasllat de 14 d’agost de 1259 fet per Pere de Merlet
(Ego ffrater P. de Merleto hoc translatum fideliter translatavi a quadam
instrumento per alphabetum diviso cum supraposito in ·IIIª· linea ubi dicitur
deinde ·IX·X· kalendas septembris anno Domini ·Mº·CCº·LºIXº· et hoc sig(signe)num
feci).

C: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2764, núm. 18. Trasllat s/d fet per fra Guillem de Torroja (Sig-
(signe)num Ffratris Guillelmi de Terrogia, publici notarii monasterii Sanctarum
Crucum, de auctoritate domini regis qui predictum translatum de suo originali
bene et fideliter scribi fe[cit], die et anno prefixis, cum raso et emendato in
·IIIIª· linea ubi dicitur de Sanctis Crucibus).

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 355, doc. 357.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Pateat cunctis quod ego Raymundus Iohannis de Monte Albo,
bona fide et sine dolo, dono et concedo per me et per omnes meos
domino Deo et Beate Marie de Sanctis Crucibus et tibi Ugoni abbati
eiusdem monasterii et ffratribus eiusdem loci, tam presentibus quam
futuris in perpetuum ·XX· solidos denariorum, bone monete Bar-
chinone et curribilis, unoquoque anno censualiter in festo Sancti
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Michaelis propter franchitatem et liberalitatem1 quam dominus
Ildefonsus, rex Aragonensis, facet domino Deo et monasterio de
Sanctis Crucibus, videlicet, de me et de meis successoribus uno post
alium et de omnibus rebus meis mobilibus et immobilibus, quas
modo habeo et habere debeo et in antea, Deo largiente, ubique iure
adquisiero, ita, scilicet, quod nunquam deinde ego vel mei qui meum
locum tenuerint faciam vel faciant predicto domino regi vel suis
successoribus, osts,2 cavalcatas3 vel redemptionem4 de hiis vel ques-
tiam vel prestitum vel albergas vel quodlibet aliud servitum, vel
decimas sive aliud aliquid causa senioratici5 vel viciniatici teneat6

de cetero, sicut in carta domini regis, quam fecit iam dicto mo-
nasterio de mea liberalitate7 continetur. Addo etiam hiuc dono ob
remedium anime mee ut fratres predicti monasterii habeant semper
de censu in meo hospicio Montis Albi, absque gravamine mearum
meorumque expensarum, exceptis lignis et aqua et ornatu8 coquinandi
sive mense et lectorum atque stabulo suis equitaturis que omnia
predicta in supra nominato hospicio a me vel a meis sufficienter
inveniant preparata. Alias vero expensas omnes sue procurationis
sive victus et equitaturarum suarum faciant9 ipsi fratres et ego ffrater
supradictus Ugo, abbas, cum consilio fratrum nostrorum recipimus
te predictum Raimundum Iohannis et uxorem tuam Guillelmam et
tuos in confratres et participes omnium bonorum spiritualium que
sunt vel, Deo dante, fuerint in nostro monasterio vel etiam totius
ordinis nostri.

Actum est hoc nono kalendas madii anno ab Incarnatione
Domini ·Mº·Cº·XCº·IIº·.

Sig+num Raimundi Iohannis, sig+num Guillelme, eius uxoris,
nos qui hoc laudamus et firmamus testesque firmare rogamus.10

Sig+num Bernardi11 de Riquer. Sig+num Petri de Alsone.
Sig+num Bernardi de12 Termenes. Sig+num Ugonis, abbatis. Sig+num
Bernardi,13 prioris. Sig+num Poncii, subprioris. Sig+num Petri,
cellerarii. Sig+num Guillelmi de Belestar.

(Signe) Sig+num Arnaldi, scriba, qui hoc scripsit cum literis
rasis et emendatis in linea ·Xª· et in ·XIIIIª· et in ·XVIIª·, die et anno
quo supra.

1. a. liberatem. 2. a. ostis. 3. a. cavalchatis. 4. a. redemptione.
5. a. senioratice. 6. a. teneant. 7. a. libertate. 8. a. orvatu. 9. a. fatiant.
10. a. rogavimus. 11. a. Berengarii. 12. a. omet: de. 13. a. Berengarii.
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351

1192, abril, 27

Concòrdia entre Bertran de Rubió, fill de Berenguer d’Ollers, i el
monestir de Santes Creus sobre el prat i parades de terra de l’honor
de Rubió. Amb el consell de Bernat de l’Albà, Berenguer de
Vilafranca i altres prohoms, Bertran de Rubió s’avé a fer la pau
amb el monestir, i renuncia a favor dels monjos a la meitat del
prat i de les parades de terra de tota l’honor que ells van adquirir
al seu pare, segons consta a la carta o document en poder del
monestir. Ambdues parts acorden fer la partició de la propietat
mitjançant una tanca que vagi fins al riu Gaià, el cost de la qual
es pagarà a mitges. Per tal avinença Bertran de Rubió haurà de
rebre de l’abat un poltre.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2764, núm. 19. Original.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 142v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 356, doc. 358.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Noverint tam presentes quam futuri quod controversia, que diu
fuerat inter Bertrandum de Rubione, filium Berengarii de Ollaris,
et fratres de Sanctis Crucibus, pro prato et insulis de Rubione,
tandem consilio Bernardi de Albano et Berengarii de Villa Francha
aliorumque probono2 hominum pacificata est hoc modo. Ego
Bertrandus de Rubione, prescriptus, per me et per3 omnes successores
meos, bona fide, sine dolo, diffinio et evacuo et pacifico domino
Deo et Beate Marie de Sanctis Crucibus et tibi Ugoni, abbati, et
fratribus eiusdem loci, tam presentibus quam futuris, predictas
insulas omnes et medietatem iam dicti prati et totum honorem
quem4 adquisistis a patre meo prescripto seu ab aliis predescessoribus5

meis, uti melius in cartis vestris continetur. Cuius honoris terminus
confrontat cum honore meo pro causa pacis sicut concordavimus
ita sit, videlicet, ut per medium pratum, quod ibi est, inter me et
vos faciamus vallum ad aque discursum communiter facientes
expensas in faciendo et in recurando in perpetuum, sine utrique
partis contrarietate, et sit ipsum vallum terminus et etiam aque
discursus que discurrit usque in Gaianum, inter honorem meum
et vestrum, ita, scilicet, quod totum est de his terminis in antea
versus circium6 longe lateque ut melius dici vel intelligi potest ad
utilitatem prescripti monasterii sine meo meorumque retentu libere
et quiete in perpetuum habeatis et possideatis. Et sciendum quod
pro hac concordia et pace habui a vobis unum pollinum caballinum
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unde et7 promitto vobis servare pactum8 fideliter de predicto termino
constitutum inter me et vos in perpetuum.

Actum est hoc ·V· kalendas maii anno ab Incarnatione Domini
·Mº·Cº·XCº·IIº·.

Sig+num Bertrandi de Rubione qui hoc laudo et firmo
testesque firmare rogo.

Sig+num Guillelmi de Sala Nova. Sig+num Arnaldi de Sala
Nova. Sig+num Bernardi de Albano. Sig+num Berengarii de
Vilafrancha. Sig+num Bernardi, fratris Bertrandi de Rubione.
Sig+num Raimundi de Urgello. Sig+num Petri de Coctono. Sig+num
Berengarii de Rubione.

Sig+ Raimundi de Castellari qui scripsit hoc cum litteris rasis
et emendatis et supprapositis9 in ·XIª· linea et in ·XIIII·, die et anno
quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De prato et insulis de Rubiones. a. diu
que el document es troba al foli 157, quan en realitat és al 142v del cartulari. 2. a.
proborum i al cartulari: probono. 3. a. omet: per. 4. a. quam. 5. a.
predecessoribus i al cartulari: predecesoribus. 6. Interlineat. 7. a. etiam i al
cartulari: et. 8. Interlineat. 9. a. omet: supprapositis i el cartulari omet des de
cum literis (...) fins in ·XIIII·.

352

1192, abril. Barcelona

Alfons el Cast dóna el seu vassall Ramon Joan de Montblanc amb
totes les seves propietats i pertinences a Santes Creus.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2764, núm. 20. Original.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 145v.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 353, doc. 355.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Notum sit scire volentibus quod ego Ildefonsus, Dei gratia, rex
Aragonensis, comes Barchinonensis, marchio Provincie, causa Dei
et ob remissionem peccatorum meorum, dono et in presenciarum
trado Beate Marie de Sanctis Crucibus et eidem monasterio in
perpetuum, Raimundum Iohannem Montis Albi, cum possessionibus
suis et universa faccultate sua et cum omnibus heredibus et suc-
cessoribus eius, uno post alium et cum hoc omni tam mobili quam
immobili, quod de cetero potuerint racionabili modo adquirere
ubique locorum. Hanc igitur donacionem facio et concedo predicto
monasterio in manu venerabilis in Domino Ugonis eiusdem loci
abbatis, Bernardi, prioris, Poncii, subprioris, Guillelmi de Belestar
et fratrum aliorum, cum omni franchitate, libertate cum omni etiam
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integritate et sine omni retentu, ita quod nec mihi nec meis
successoribus nec alii alicui causa senioratici vel viciniatici teneatur
de cetero ipse vel sui post eum, qui hunc locum tenuerint, set sit
ex toto totus eiusdem monasterii eius eiusque heredes per secula
cuncta. Expressius autem dico et stabilio in perpetuum quod
nunquam predicgtus homo vel eius heredes unus post alium facient
ost vel cavalchatam vel redemptionem de his vel chestiam vel
pestitum vel quodlibet servicium mihi vel successoribus meis vel
alii alicui usque in eternum.

Facta carta in Barchinonam mense aprilis anno ·Mº·Cº·XCº·IIº·
Signum(signe) Ildefonsi, regis Aragone, comitis Barchinone,

marchionis Provincie.
Sig+num Otonis de Insula, vice seneschalchi. Sig+num Bernardi

de za Portella. Sig+num Guillelmi de za Granada. Sig+num Raimun-
di de Cervaria. Sig+num Bernardi de Castelleto. Sig+num Berengarii
de Sancta Eugenia.

Ego Guillelmus de Bassia, notarius domini regis, scripsit hanc
cartam et feci hoc sig(signe)num.

353

1192, juny, 30

Arnau de Mor i la seva filla Beatriu, de bona fe i sense cap engany,
per la salvació de la seva ànima i la dels seus pares, concedeixen,
per ells i pels seus descendents, a Santa Maria de Santes Creus,
a l’abat Hug i a tots els monjos, els delmes que els pertanyen
de l’honor, ara en poder de Santes Creus, del terme de Mur i
la part del delme del camp que els correspon de la terra, que per
donació testamentària de Guillem de Malgrat, tenen els monjos
al terme del castell de Montalbà, amb la condició que mentre
siguin vius el monestir sols en pugui rebre la meitat i l’altra quan
morin. L’abat Hug els rep com a confrares de la comunitat perquè
participin de tots els béns del monestir: de les misses, de les
oracions, de les almoines... I promet a Arnau que si vol esdevenir
monjo del monestir hi serà ben rebut com a germà de la
comunitat, en la forma que ho determina l’orde. Així mateix una
vegada mort podrà ser sebollit a Santes Creus si així ho vol. L’abat
concedeix a Beatriu que, una vegada morta, pugui rebre tots els
béns espirituals com un monjo més de la comunitat claustral.
[A]: Original perdut.
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B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2765, núm. 1. Trasllat de 7 de desembre de 1192 (·S· fratris Guillelmi
de Lemovicis qui hoc translatavit fideliter ·VII· idus decembris, cum litteris
suprapositis in ·XII· linea, anno ·MºCº·XCº·IIº· ab Incarnacione Domini). Presenta
estrips i forats a la part esquerra.

C: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 157.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 357, doc. 359.
PAPELL, “El domini...”.

In Dei nomine. Notum sit cunctis audientibus tam presentibus
quam futuris quod ego Arnaldus de Moro et Beatrix, filia mea, bona
fide et sine2 dolo, pro salute animarum nostrarum atque parentum
nostrorum, donamus et concedimus per nos et per omnes successores
nostros domino Deo et Beate Marie de Sanctis Crucibus et tibi Ugoni
abbati et fratribus eiusdem loci presentibus atque futuris omnes
decimas et quicquid3 habemus et habere debemus in toto vestro
honore, quem4 habetis necnon et quem alii tenent per vos infra
terminos castri de Moro et pertinenciis eius et insuper et ipsam
partem nostram decime ipsius campi, quam dimisit vobis Guillemus
de Malgrat in suo testamento apud castrum de Monte Albano. Tali
videlicet modo ut habeatis medietatem omnium supradictarum5

decimarum pro tenedone quamdiu vitam secularem duxero et aliam
medietatem post obitum meum, vel postquam habitum religionis
suscepero. Donamus etiam vobis unam peciam terre que est in
comitatu Barchinone in castro de Moro, in loco qui vocatur ultra
collem Mori, que pecia terre est in pignore ·IIIIor· morabetinis.
Affrontat autem ipsa terra ab oriente in alaudio de Bovato, a meridie
in termino Tarrege, ab occidente in alaudio Bernardi Guillelmi, a
septemtrione6 in serra de Moro. Quantum hee ·IIIIor· affrontaciones
includunt, sic donamus vobis cum ingressibus et exitibus suis pro
francho alaudio ad vestrum profectum et utilitatem sicut melius dici
vel intelligi potest ad vestram voluntatem faciendam et de nostro
iure in vestro tradimus in perpetuum cuum decimo. Hoc totum sicut
dictum est damus vobis extra Guillelmum Cabater, de quo retinuimus
decimum et totum hoc quod nobis facere debet. Et ego Ugo abbas
et fratres nostri, tam presentes7 quam futuri8 recipimus te Arnaldum
de Moro et Beatricem, filiam tuam, in fratres et participes omnium
bonorum que facta fuerint9 in domo nostra in missis et in ora-
tionibus et in elemosinis et in quibuslibet aliis bonis et quando
volueris sumere habitum religionis recipiemus te Arnaldum de Moro
per fratrem, secundum formam ordinis nostri, quod si moris tibi
in seculo evenerit, quod absit, et ad monasterium te aportare feceris,
concedimus tibi sepulturam nisi fueris excommunicatus. Beatrici,
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vero, filie tue, concedimus ut post obitum eius sicut pro monacho
ei servicium reddamus.